²⁹¹¹ Art. 29, §. 3 : « ... notarii curiarum vel alii scriptores qui dicta testium transcribent, vel alia acta curi, pro quatuor foliis cartarum papericarum accipiant 12 d. roy. tantum, ita quod ille quatuor carte sint de duobus foliis papiri, et sint in qualibet pagina viginti linee ad minus. Verum si contigeret quod in una carta vel minus, vel in una pagina vel minus, unus testis tantum reciperetur, nichilominus habeant vel possint habere dicti scriptores 2 d. pro illo teste. [...] translata predicta faciant per competentem abbreviaturam, et non de littera nimis sparsa, sed talem formam in scribendo observent qualem in aliis scripturis observant, vel cartulariis sive cartis, nec dimittant ex utroque latere margines nimis spaciosas ; et si hec transgressi fuerint, inde arbitrio curie puniantur. » (éd. R. PÉNOUD, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. 44).

²⁹¹² Ordonnance du 2 mai, cf. E. ROSCHACH, *Inventaire...*, *op. cit.*, p. 52, col. 3.

²⁹¹³ Art. 64 : « ... debitor tenetur creditori suo super expensis quas id. creditor fecerat in curia litigando, videlicet, advocatorum, tabellionum et nunciorum, juxta extimationem iudicis, ad alias vero non, licet contineatur in instrumento debiti... » (éd. H. GILLES, *Les coutumes...*, *op. cit.*, p. 106-107).

²⁹¹⁴ Art. 1^{er} de la deuxième paix : « ... scriptores et servientes dictarum curiarum habeant pro labore suo salarium suum per iudicem moderate taxandum ; et leventur clamores per curias prout hactenus extitit consuetum, ita videlicet quod pro clamore possint levare 18 d. to. et non ultra. » (éd. R. GRAND, *Les « Paix »...*, *op. cit.*, p. 205).

²⁹¹⁵ E. BOUTARIC, *Saint-Louis...*, *op. cit.*, p. 363.

fonctionnement de leur justice criminelle. C'est notamment le cas à Laroque-Timbaut en 1270²⁹¹⁶, Le Fossat en 1274²⁹¹⁷, Mauvezin en 1295²⁹¹⁸, Merville en 1307²⁹¹⁹, la Bastide de Trie en 1324²⁹²⁰, Arthes en 1328²⁹²¹ et Revel en 1342²⁹²².

Il arrive aussi que certaines coutumes d'autres petites cités se contentent de reprendre des tarifs fixés par d'autres villes. Ainsi la coutume de Montsaunès de 1288 renvoie-t-elle aux tarifs pratiqués par la cour du comte de Comminges²⁹²³. Dans le même esprit, lorsque l'ordonnance d'Amiens de 1304²⁹²⁴ fixe de manière générale le tarif de certains

²⁹¹⁶ Pour les plaintes et sentences, cf. art. 3 : « ... 4 d. per translatar lo libel el paper de la cort. E 2 sol. per escriure la sententia deffinitiva, si es la demanda de la valer de 20 sol. ou plus, e si es 20 sol. en jos, que n'aia 12 d. per escriure la sententia. » (éd. A. MOUILLE, « Coutumes... », *loc. cit.*, p. 142).

²⁹¹⁷ Pour les citations à comparaître, cf. art. 15 : « ... pro notario et accessore, exceptis 6 d. tol. quos recipient die qua curiam tenebunt, sive una causa fuerit sive plures ventilate coram ipsis... » (éd. F. PASQUIER, « Coutumes... », *loc. cit.*, p. 298).

²⁹¹⁸ Pour les assignations, témoignages, plaintes (libelles), citations à comparaître, sentences, cf. art. 13 : « ... los notaris de cort deldiy bescomtat, ho del senescal, e dels autres julgans eu sua terra, prencan dels proces de la causa, ab la assignansa del jorn, de cascun partida tant solament 2 sol. tol. ; jasia asso que los testimonies sian nomenatz ho sian amenatz et de la examination de cascun tesimoni, si que la publication feyta, receban 1 d. tol., e de cascun position 1 d. tor. ; del libel encorporan 2 d. tol. ; e de l'estrument del deute incorporan tant solamentz 2 d. tol. ; de enterloquatori 2 d. tol. ; de letras de citassios prencan 2 d. tor. ; [...] per la recitassion de la sententia scribedora en lo libre de la cort 6 d. tol. ; per l'estrument de la sententia, can sera tornat en forma public e per lo sagel sian recebutz 12 d. tol. » (éd. J. LÉPICIER, « Coutumes... », *loc. cit.*, p. 381-382).

²⁹¹⁹ Pour les plaintes, aveux et comparutions des parties, cf. art. 2 : « ... notarius [...] pro quolibet clamore per ipsum scribendo recipiat 1 d. tol. et unum alium denarium tolosarum pro confessione ; et si reus negaverit, recipiat notarius pro comparitione dictorum parcium, videlicet ab actore 2 d. tol. et a reo alios 2 d. tol. dumtaxat. » (éd. C. DOUAIS, « La coutume... », *loc. cit.*, p. 603-604).

²⁹²⁰ Pour les plaintes, l'aveu, la négation, la première comparution, le libelle, la comparution, cf. art. 72 : « ... notarius curiae bajuli dictae villae recipiat pro uno quoque clamore scribendo et cancellando, 1 d. to. ; et si debitum confiteatur vel negetur simpliciter, pro confessione vel negatione scribenda ac prima comparitione, 1 d. tol., et nihil plus ; si vero petatur libellus et fiat processus, et partes remittantur coram iudice, solvat quaelibet pars 1 d. tol. pro omnibus istis. » (éd. ORF, t. 12, *op. cit.*, p. 494).

²⁹²¹ Pour les plaintes, annulations, les témoignages, refus de témoigner, notifications de sentences, citations à comparaître, cf. coutumes : « [...] notarius curiae baiuliae [...] recipiat pro unoquoque clamore dumtaxat scribendo vel cancellando 2 d. to. et si debitum confiteatur vel negetur simpliciter pro confessione vel denegatione scribenda et comparutione 2 d. to. sine pluri recipiat ; si vero petatur libellus et fiat processus et partes remittantur iudici, notarius quivis pro dicto processu et qualibet parte habeat sine pluri 3 d. to. [...] de littera citatoria vel alia quacumque quae a curia baiuli emanetur 3 d. to. tam pro scriptura [...] si vero in illa littera inferatur tenor alterius litterae superioris tam pro scriptura quam sigillo, bailus et notarius recipiant 4 d. sine pluri... » (éd. C. COMPAYRÉ, *Études...*, *op. cit.*, p. 304-305).